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Desde el pasado mes de agosto, se han venido
registrando fuertes temporales de lluvias y nieve a
to largo de gran pane de la geografia nacional, que
han revestido especial importancia en las Comuni-
dades Aut6nomas de Andalucia, Asturias, Extrema-
dura, Castilla-La Mancha y Comunidad Valenciana,
donde se han provocado graves inundaciones en
numerosos terminos municipales, causando danos y
pdrdidas de diversa naturaleza en las infraestructu-
ras, servicios p6blicos, viviendas, industria, agricul-
tura y comercio.

La magnitud de estos hechos, sus efectos catas-
tr6ficos y su proximidad en el tiempo, exigen, desde
el principio constitucional de solidaridad, una acci6n
de los poderes p6blicos tendentes a la adopci6n de
medidas paliativas y reparadoras que scan adecuadas
a la situaci6n creada y contribuyan al restablecimien-
to gradual de la normalidad en las zonas siniestradas,
estableciendose, a su vez, los procedimientos que
garanticen con la necesaria rapidez y flexibilidad,
la financiaci6n de los gascos que se deriven de la
reparaci6n de los danos producidos y de la reha-
bilitaci6n de los servicios p6blicos afectados .

El objeto de esta norma es aprobar un amplio
catalogo de medidas que afectan a varios Depar-
tamentos ministeriales y abarcan aspectos muy dife-
rentes, pues en tanto que unas se dirigen a disminuir
]as cargas tributarias, otras, como la concesi6n de
crdditos privilegiados y ayudas a los Ayuntamientos
y particulares, intentan coadyuvar al logro de la
normalidad .

Asimismo, se establecen precisiones para lograr
que la aplicaci6n de [as medidas adoptadas se lleve

a cabo mediante la debida coordinaci6n de actua-
ciones entre los 6rganos de la Administraci6n del
Estado, de las Administraciones auton6micas y de
las Administraciones locales afectadas .
En su virtud, en use de la autorizaci6n contenida

en el articulo 86 de la Constituci6n, a propuesta
del Vicepresidente Primero del Gobierno y Ministro
de la Presidencia, del Vicepresidente Segundo del
Gobierno y Ministro de Economia y Hacienda, y
de los Ministros de Interior, de Fomento, de Trabajo
y Asuntos Sociales, de Industria y Energia, de Agri-
cultura, Pesca y Alimentaci6n ; de Administraciones
P6blicas y de Medio Ambiente, de acuerdo con el
Consejo de Estado, y previa deliberaci6n del Consejo
de Ministros en su reuni6n de 14 de marzo de 1997,

DISPONGO :

Articulo I

1 . Las medidas establecidas en el presente Real
Decreto-ley se aplicaran en los terminos municipales
o nucleos de poblaci6n que se determinen por el
Ministerio del Interior .

2 . A los efectos de dichas actuaciones repara-
doras, se entenderan tambien incluidos aquellos
otros t6rminos municipales o nficleos de poblaci6n
en los que, para la correcta ejecuci6n de [as obras
necesarias, sean imprescindibles las actuaciones de
los Departamentos ministeriales competentes.
3 . A los proyectos que ejecuten las Entidades

Locales en los t6rminos municipales o micleos de
poblaci6n a que se refieren los apartados anteriores,
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relativos a las obras de reparaci6n o restituci6n de
las infraestructuras, equipamientos o instalaciones
y servicios contemplados en el articulo 26 de la Ley
7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de
Rdgimen Local, y la Red Viaria de Titularidad de
las Diputaciones Provinciales se les aplicar5 el tra-
mite de urgencia, pudiendo concederseles por el
Estado una subvenci6n maxima del 50 por 100 de
su coste.

Articulo 2

Los danos directos ocasionados por inundaciones,
Iluvia torrencial, Iluvia persistente, arrastre de tierras
o vientos huracanados sobre producciones agrarias,
aseguradas en p6lizas en vigor del Seguro Agrario
Combinado, regulado por la Ley 8711978, de 28 de
diciembre, cuando dichos riesgos no est6n incluidos
en las brdenes reguladoras de [as condiciones de
aseguramiento, seran objeto de indemnizaci6n con
cargo al credito extraordinario fijado en el articulo
11 .2 del presence Real Decreto-ley .

Articulo 3

Se faculta al Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentaci6n para declarar zona de actuaci6n espe-
cial las Areas afectadas, con objeto de que dicho
Departamento o sus organismos aut6nomos puedan
restaurar, en to posible, la situaci6n anterior a la
catastrofe, aplicando los beneficios establecidos en
la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario, y para intro-
ducir en la clasificaci6n de las obras previstas en
el titulo II de su libro III las modificaciones impues-
tas por [as peculiares caracteristicas de los anos
sufridos .
A tales efectos, se declaran de emergencia las

obras de reposici6n de infraestructuras agrarias y
rurales de use colectivo, que sea necesario ejecutar
por el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimen-
taci6n, en el ambito de sus competencias .

Articulo 4

Se faculta al Ministerio de Medio Ambiente para
declarar zonas de actuaci6n especial [as Areas afec-
tadas, con objeto de que los organismos dependien-
tes de dicho Departamento, en el ambito de sus atri-
buciones, puedan restaurar en to posible los danos
sufridos .
A los efectos indicados se declaran de emergencia

[as obras destinadas a reparar los danos causados
en infraestructuras hidraulicas, en costas y las de
restauraci6n hidrol6gica-forestal y de conservaci6n
de suelos en las cuentas hidrograficas afectadas .

Articulo 5

Se concede moratoria para las obligaciones de
pago siguientes :

1 . Los creditos hipotecarios y pignoraticios, sus
amortizaciones e intereses vencidos o que venzan
en los periodos que se indican a continuaci6n cuando
los bienes gravados con hipoteca o constituidos en
prenda hayan sufrido danos y esten situados en los
terminos municipales a que se refiere el articulo 1
de este Real Decreto-ley .

Para los hechos acaecidos con anterioridad a 1
de diciembre de 1996 : Desde 15 de agosto a 31 de
diciembre de 1996, ambos inclusive .

Para los producidos durante los meses de diciem-
bre de 1996 y enero de 1997: Desde 1 de diciembre
de 1996 a 15 de abril de 1997, ambos inclusive .
2. Los creditos de todas clases vencidos o que

venzan en los periodos antes indicados :
a) Contra personas residences o entidades domi-

ciliadas en los t6rminos municipales a que se refiere
el articulo 1 y en ellos posean fincas rtisticas o urba-
nas, instalaciones o explotaciones industriales o
comerciales, siempre que hayan sufrido danos en
las mismas o que su capacidad de pago se vea dis-
minuida como consecuencia de los siniestros pro-
ducidos por las recientes Iluvias, temporales e inun-
daciones .

b) Contra personas o entidades que, aunque resi-
dan o esttsn domiciliadas fuera de los tdrminos muni-
cipales aludidos, posean en ellos fincas nisticas o
urbanas, instalaciones o explotaciones industriales
o comerciales y hayansufrido danosde consideraci6n
en ellas.

3. Esta moratoria no sera aplicable cuando el
deudor sea un establecimiento bancario o de cr6dito .
4. A partir de las fechas en que concluyen los

periodos de duraci6n de la moratoria establecidas
en el apartado 1 de este articulo, los creditos antes
citados seran exigibles por los acreedores en los ter-
minos pactados . El protesto de letras de cambio y
efectos de comercio impagados podra efectuarse en
cualquiera de los ocho dias h6biles siguientes al de
vencimiento de la moratoria .

5 . Quedan a salvo los pactos y convenidos que
estipulen libremente las partes interesadas con pos-
terioridad a la publicaci6n de este Real Decreto-ley,
que no sera de aplicaci6n a los creditos nacidos y
a los no renovados despu6s de la misma fecha .

Articulo 6

1 . Se concede la exenci6n de las cuotas del
Impuesto sobre Bienes Inmuebles de naturaleza r6s-
tica correspondientes al ejercicio de 1997, que afec-
ten a explotaciones agrarias situadas en los muni-
cipios a que se refiere el articulo 1, en las que se
hubieran producido destrozos en cosechas, ganados
o bienes que constituyan siniestros no cubiertos por
ninguna f6rmula de aseguramiento publico o pri-
vado .

2. Igualmente, y para el mismo ejercicio econ6-
mico, se concede la exenci6n de las cuotas del Impor-
te de Bienes Inmuebles de naturaleza urbana que
afecten a viviendas, establecimientos industriales y
mercantiles, locales de trabajo y similares, danados
como consecuencia directa de las Iluvias y tempo-
rales, cuando se acredite que canto las personas como
los bienes en ellos ubicados hayan tenido que ser
objeto de realojamiento total o parcial en otras
viviendas o locales diferentes hasta la reparaci6n de
los danos sufridos .

3 . Se concede una reducci6n en el Impuesto
sobre Actividades Econ6micas para el ejercicio de
1997 a las industrial, establecimientos mercantiles
y profesionales cuyos locales de negocios o bienes
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afectos a esa actividad hayan sido dafiados como
consecuencia directa de las Iluvias y temporales,
siempre que hubieran tenido que ser objeto de rea-
lojamiento o se hayan producido danos que obliguen
al cierre de la actividad . La indicada reducci6n sera
proporcional al tiempo en que se haya producido
el cese de la actividad o, en su caso, se estime, previa
valoraci6n al efecto, del tiempo necesario para rei-
niciarla en condiciones de normalidad, ya sea en los
mismos locales o en otros habilitados al efecto, sin
perjuicio de considerar, cuando la gravedad de los
danos producidos d6 origen a ello, el supuesto de
cese en el ejercicio de la misma que surtira sus efectos
desde el dia 31 de diciembre de 1996.

4 . Las exenciones y reducciones de cuotas en los
tributos sefialados en los apartados anteriores com-
prenderan la de los recargos legalmente autorizados
sobre los mismos .

5 . Los contribuyentes que, teniendo derecho a
las exenciones establecidas en los apartados ante-
riores, hubieran satisfecho los recibos correspondien-
tes a dicho ejercicio fiscal, podran pedir la devoluci6n
de las cantidades ingresadas .

6 . El plazo de ingreso de las deudas tributarias,
resultantes de liquidaciones practicadas por la Admi-
nistraci6n, excepto [as practicadas como consecuen-
cia de operaciones de comercio exterior, que se
encuentren tanto en periodo voluntario de ingreso
como apremiadas cuyos vencimientos estuviesen
comprendidos entre el 15 de agosto de 1996 y el
31 de diciembre de 1996 o entre el 1 de diciembre
de 1996 y el 15 de abril de 1997, dependiendo del
periodo en que cada Ambito territorial haya resultado
afectado, segun se determine por el Ministerio del
Interior, se prorroga hasta la 61tima fecha indicada
en cads caso .

Asimismo, los periodos de presentaci6n y de ingre-
so de autoliquidaciones y declaraciones-liquidacio-
nes practicadas por el obligado tributario y demas
declaraciones que sean consecuencia del cumpli-
miento de obligaciones formales, que no hayan sido
objeto de requerimiento individual, cuyo plazo habil
finalizase en los periodos anteriormente indicados,
quedan prorrogados hasta estas 61timas fechas .

Los ingresos realizados en virtud de [as pr6rrogas
establecidas en los dos parrafos anteriores no deven-
gar3n intereses de demora por dichos plazos de
pr6rroga, sin perjuicio de la exigibilidad de los que
ya se hubieran devengado o de los que se devenguen
con posterioridad .

El 5mbito de aplicaci6n de to dispuesto en los
parrafos anteriores de este apartado se extiende a
los obligados tributarios por obligaciones formales
que tengan el domicilio fiscal en los terminos muni-
cipales o n6cleos de poblaci6n a que alude el ar-
ticulo 1, y se extenders, asimismo, a las obligaciones
de presentaci6n o ingreso derivadas de actividades
empresariales o profesionales realizadas desde domi-
cilios de la actividad localizados en dichos t6rminos
municipales .

7 . Se minorara en la cantidad de 165 .000 pese-
tas la cuota tributaria correspondiente al Impuesto
Especial sobre Determinados Medios de Transpor-
te, regulado por la Ley 38/1992, de 28 de diciembre,
de Impuestos Especiales, por la primera matri-

culaci6n definitiva que se produzca en Espana, de
vehiculos nuevos o usados, como consecuencia de
la adquisici6n de autom6viles efectuada para sus-
tituir a otros que hubieran padecido siniestro total
como consecuencia de las Iluvias, temporales o
inundaciones, siempre que se justifique la baja de
los mismos, por cal motivo, en la Jefatura de Trafico
y que dicha adquisici6n se realice en el plazo de
un ano a partir de la fecha de publicaci6n del pre-
sente Real Decreto-ley . En ningGn caso la deduc-
ci6n practicable en la cuota podra superar el impor-
te de la misma .
Asimismo, la tramitaci6n de las bajas de vehiculos,

solicitadas como consecuencia de los danos produ-
cidos por las Iluvias y temporales, y la expedici6n
de duplicados de permisos de circulaci6n o de con-
ducci6n destruidos o extraviados por dichas causas,
no devengaran las tasas correspondientes a los res-
pectivos servicios de la Jefatura Central de Trafico.

8 . La disminuci6n de ingresos que las normas
de este articulo produzcan en los Ayuntamientos,
Diputaciones Provinciales y Principado de Asturias,
sera compensada mediante la imputaci6n especifica
de su importe con cargo a los recursos derivados
del articulo 77 de la Ley 12/1996, de 30 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para 1997.

Articulo 7
Para [as explotaciones agrarias y actividades agra-

rias realizadas en las zonas a que se refiere el ar-
ticulo 1 del presence Real Decreto-ley y conforme
a las previsiones contenidas al respecto en el articulo
28, apartado cuatro .l del Reglamento del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicas, e) Ministerio
de Economia y Hacienda, a la vista del informe del
Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentaci6n,
podra autorizar, con caracter excepcional, para 1996,
la reducci6n de los indices de rendimiento neto a
los que se refiere el anexo 1 de la Orden de 28 de
noviembre de 1995, reguladora del regimen de esti-
maci6n objetiva por m6dulos en agricultura y gana-
deria .

Artfculo 8

1 . Los expedientes de regulaci6n de empleo que
tengan su causa en los danos producidos por [as inun-
daciones y temporales tendr'an la consideraci6n de
provenientes de una situaci6n de fuerza mayor con
las consecuencias que se derivan de los articulos 47
y 51 del texto refundido de la Ley del Estatuto de
los Trabajadores, aprobado por Real Decreto Legis-
lativo 1/1995, de 24 de marzo. La autoridad laboral
podra exonerar al empresario del abono de las cuotas
a la Seguridad Social en el primer supuesto, mientras
dure el periodo de suspensi6n, manteni6ndose la
condici6n de dicho periodo como efectivamente coti-
zado por el trabajador . En los casos en que se pro-
duzca extinci6n del contrato, [as indemnizaciones de
los trabajadores correran a cargo del Fondo de
Garantia Salarial, con los Iimites legalmente esta-
blecidos .

En los expedientes en que se resuelva favorable-
mente la suspensi6n de contratos o reducci6n tem-
poral de la jornada de trabajo, en base a circuns-
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tancias excepcionales, la autoridad laboral podra
autorizar que el tiempo en que se perciban las pres-
taciones por desempleo, reguladas en el titulo 111,
del texto refundido de la LeyGeneral de la Seguridad
Social, aprobado por Real Decreto Legislativo
1/1994, de 20de junio, que traigan su causa inmediata
en las Iluvias, inundaciones y temporales, no se com-
pute a efectos de consumir los periodos mdximos
de percepci6n establecidos . Igualmente, podrA auto-
rizar que reciban prestaciones por desempleo aque-
Ilos trabajadores incluidos en dichos expedientes que
carezcan de los periodos de cotizaci6n necesarios
para tener derechos a las mismas .
2 . Las empresas y los trabajadores por cuenta

propia, no incluidos en el R6gimen Especial Agrario
de la Seguridad Social podran solicitar y obtener,
previa justificaci6n de los dafios sufridos, una mora-
toria de un ano sin interes en el pago de las coti-
zaciones a la Seguridad Social correspondiente a los
meses de enero a marzo de 1997, ambos inclusive .
Los trabajadores por cuenta propia incluidos en

el Regimen Especial Agrario de la Seguridad Social,
domiciliados en la zona afectada por ]as Iluvias, inun-
daciones y temporales gozaran de exenci6n del pago
de sus cuotas fijas mensuales correspondientes a los
meses de enero a marzo de 1997, ambos inclusive,
con derecho a devoluci6n, en su caso, de las ya
ingresadas.
Asimismo, se concede exenci6n en el pago de [as

cuotas del Regimen Especial Agrario de la Seguridad
Social por las jornadas reales del mismo, correspon-
diente a los meses de enero a marzo de 1997, con
derecho a devoluci6n, en su caso, de [as ya ingre-
sadas .
3. Para Ilevar a cabo las obras de reparaci6n de

los danos causados, las Corporaciones Locales
podran solicitar subvenciones al Instituto Nacional
de Empleo, al amparo de to previsto en el Orden
del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social de 2
de marzo de 1994 por la que se establecen las bases
para la concesi6n de subvenciones por este Instituto
en el ambito de [as Corporaciones Locales, para la
contrataci6n de trabajadores desempleados en la rea-
lizaci6n de obras y servicios de interes general y
social . En las Comunidades Aut6nomas de Anda-
lucia y Extremadura los proyectos de obras yservicios
podrAn afectarse al Acuerdo para el Empleo Agrario
de acuerdo con su normativa reguladora .

Por otra parte, para la realizaci6n de las obras
de reparaci6n de los servicios publicos, [as Admi-
nistraciones Publicas y entidades sin animo de lucro
podrAn solicitar del Instituto Nacional de Empleo
la adscripci6n de trabajadores perceptores de las
prestaciones por desempleo para trabajos de colabo-
raci6n social de acuerdo con to dispuesto en el arti-
culo 213 .3 del texto refundido de la Ley General
de Seguridad Social, aprobado por Real Decreto
Legislativo 1/1994, de 20 de junio .

Arliculo 9

Las ayudas de emergencia y de caracter inmediato
para paliar los danos causados por los fen6menos
meteorol6gicos aludidos se regiran por to establecido
en la Orden del Ministerio del Interior de 18 de

marzo de 1993, modificada parcialmente por la de
30 de julio de 1996, sobre procedimiento de con-
cesi6n de ayudas en atenci6n a determinadas nece-
sidades derivadas de situaciones de emergencia,
catastrofes y calamidades publicas, y se financiarAn
con cargo al cr6dito extraordinario a que se refiere
el articulo 11 .1 del presente Real Decreto-ley.

Articulo 10

l . A los efectos prevenidos en el articulo 73 de
la Ley 13/1995, de 18 de mayo, de Contratos de
las Administraciones Publicas, y concordantes del
Reglamento General de Contrataci6n, tendran la
consideraci6n de obras, servicios, adquisiciones o
suministros de emergencia los de reparaci6n o man-
tenimiento del servicio de infraestructuras y equi-
pamientos, asi como las obras de reposici6n de bienes
perjudicados por la catistrofe cualquiera que sea
su cuantia .

2 . A esos mismos efectos se incluyen, en todo
caso, entre las infraestructuras, [as hidraulicas, las
educativas, las sanitarias, las agrarias de use com6n,
Ios regadios, las carreteras y el dominio p6blico mari-
timo-terrestre en la zona afectada.

3 . Tales obras Ilevaran implicita la considera-
ci6n de urgencia, a los efectos de aplicaci6n del
articulo 52 de la Ley de Expropiaci6n Forzosa .

4 . En la tramitaci6n de los expedientes de con-
trataci6n se dispensary del requisito previo de dis-
ponibilidad de terrenos a que se refieren los ar-
ticulos 81 y 83 del Reglamento General de Con-
trataci6n del Estado, sin perjuicio de que su ocu-
paci6n efectiva no se haga hasta la formalizaci6n
del acts de ocupaci6n .

Articulo 11

1 . Se concede un cr6dito extraordinario, dotado
con 3 .000 .000 .000 de pesetas en el vigente presu-
puesto de gastos del Estado, secci6n 16, «Ministerio
del Interior)), servicio 01 vMinisterio, Subsecretaria
y Servicios Generales», programa 223A «Protecci6n
Civil,), concepto 480 «A familias e instituciones sin
fines de lucro», subconcepto 00 (,Para la concesi6n
de ayudas de caracter inmediato en situaciones de
emergencia, cualquiera que sea la naturaleza del gas-
to y el destinatario del mismo, seg6n el Real Decre-
to-ley 4/1997» .
2. Se concede un credito extraordinario, inicial-

mente dotado con 17 .000 .000 .000 de pesetas con el
caracter de ampliable, en el vigente presupuesto de
gastos del Estado, secci6n 31, vGastos de diversos
Ministerios», servicio 02 <Direcci6n General de Pre-
supuestos . Gastos de los Departamentos Ministeria-
les», programa 633K «Actuaciones de emergencia
ante catastrofes naturales», concepto 487 "Para aten-
ciones de todo orden derivadas de la aplicaci6n del
Real Decreto-ley 4/1997, cualquiera que sea la natu-
raleza del gasto y el destinatario del mismo» .

El Ministerio de Economia y Hacienda, a pro-
puesta de la Comisi6n a que se refiere el articulo 14
de este Real Decreto-ley, podr5 autorizar las trans-
ferencias necesarias desde el referido crddito de los
Departamentos u organismos que lengan a su cargo
las ayudas, subvenciones o beneficios, gastos e inver-
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siones y demas atenciones relacionadas con la fina-
lidad del mismo . A estas transferencias no les seran
de aplicaci6n las limitaciones previstas en el articulo
70 del texto refundido de la Ley General Presupues-
taria, aprobado por Real Decreto Legislativo
1091/1988, de 23 de septiembre .

3 . Los creditos extraordinarios a que se refieren
los apartados anteriores, se financiaran con Deuda
Publica, de acuerdo con to establecido en el articu-
lo 101 del texto refundido citado.
4 . Los remanentes que presenten los indicados

creditos al finalizar el ejercicio 1997, podran incor-
porarse al Presupuesto del ejercicio siguiente .

Articulo 12

El Instituto de Cr6dito Oficial (ICO), como Agen-
cia Financiera del Estado, propondra un acuerdo
con las entidades financieras con implantaci6n en
las Comunidades Aut6nomas afectadas, per el que
el ICO pondra a disposici6n de las mismas, Iineas
de prestamo por importe total de 3 .000 .000 .000 de
pesetas, que podra ser ampliado por el Ministro de
Economia y Hacienda, en funci6n de la evaluaci6n
de los danos y de la demanda consiguiente .

Estas I(neas de prcstamo tendran como finalidad
anticipar la reparaci6n o reposici6n de instalaciones
industriales y mercantiles, explotaciones agrarias y
ganaderas y locales de trabajo de profesionales que
se hayan visto inutilizados como consecuencia de las
lluvias, temporales e inundaciones, y se materilizaran
en operaciones de prestamo concedidas por dichas
entidades financieras, cuyas caracteristicas seran :

Importe maximo : El del dano evaluado por la
Delegaci6n del Gobierno o Gobierno Civil de la pro-
vincia correspondiente o, en su caso, por el Con-
sorcio de Compensaci6n de Seguros.

Plazo : El establecido entre las partes, con un maxi-
mo de tres anos.

Interes: El tipo de cesi6n por el ICO a las enti-
dades financieras sera el 3,5 por 100 TAE, con un
margen maximo de intermediaci6n para las mismas
del l por 100 . En consecuencia, el tipo final maximo
para el prestatario ser5 del 4,5 por 100 TAE.

Tramitaci6n : Las solicitudes seran presentadas a
la entidad financiera mediadora, quien decidira
sobre la concesi6n del pr6stamo, siendo a su cargo
el riesgo de la operaci6n .

El quebranto que para el ICO suponga el dife-
rencial entre el coste de mercado de la obtenci6n
de los recursos y el tipo antes citado del 3,5 por
100 TAE, sera cubierto con cargos a los Presupuestos
Generales del Estado .

virtud del credito extraordinario que dota el presence
Real Decreto-ley.

Las entidades locales ejecutaran [as obras apro-
badas, dando cuenta a fin de cada semestre natural
del estado de su ejecuci6n al Ministerio de Admi-
nistraciones P6blicas, a travels de la Direcci6n Gene-
ral de R6gimen Juridico y Econ6mico Territorial.

Articulo 14

1 . Se crea una Comisi6n Interministerial para
la aplicaci6n de las medidas establecidas en el pre-
sente Real Decreto-ley, coordinada por la Direcci6n
General de Protecci6n Civil e integrada por repre-
sentantes de la Presidencia del Gobierno y de los
Ministerios de Economia y Hacienda ; del Interior;
de Fomento ; de Educaci6n y Cultura ; de Trabajo
y Asuntos Sociales; de Industria y Energia ; de Agri-
cultura, Pesca y Alimentaci6n ; de Administraciones
P6blicas y de Medio Ambience, asi como por los
Delegados del Gobierno en las Comunidades Aut6-
nomas en las que resulte de aplicaci6n el presence
Real Decreto-ley .

2 . La determinaci6n y evaluaci6n general de [as
necesidades a atender con las medidas previstas en
el presence Real Decreto-Icy, se Ilevaran a cabo por
la Comisi6n a que se refiere e1 apartado anterior,
en coordinaci6n con las Autoridades de las Comu-
nidades Aut6nomas, a craves de ]as Delegaciones
del Gobierno, y con [as correspondientes Comisiones
Provinciales del Gobierno.

Articulo 15

l . Sin perjuicio de to establecido sobre deter-
minaci6n y evaluaci6n general de ias necesidades
a atender, los Delegados del Gobierno y Gober-
nadores civiles podran solicitar del Consorcio de
Compensaci6n de Seguros, para una mas correcta
evaluaci6n de los danos, las correspond ientes valo-
raciones de los mismos, siempre que no afecten
a bienes de titularidad estatal, o se hallen entre
los contemplados en el articulo relativo a los oca-
sionados en producciones agrarias .

2 . Los gastos generados por las valoraciones a
que se refiere el apartado anterior, se atenderan con
cargo al credito extraordinario establecido en el ar-
ticulo 11 .2 del presence Real Decreto-ley .

Disposicibn adicional primera

Lo establecido en el presence Real Decreto-ley
se entiende sin perjuicio de las competencias que
corresponden a [as Comunidades Aut6nomas, al
amparo de sus Estatutos de Autonomia .

Articulo 13

Se faculta al Ministerio de Administraciones
Publicas, en el marco de la cooperaci6n econ6mica
del Estado a las inversiones de las entidades locales,
regulada por el Real Decreto 665/1990, de 25 de
mayo, y de conformidad con to previsto en el ar-
ticulo 14 .2 siguiente, para proponer el pago de las
subvenciones a que se refiere el articulo 1 .3, con
cargo al credito especifico cuya transferencia haya
autorizado el Ministro de Economia y Hacienda; en

Disposici6n adicional segunda

El valor de las ayudas concedidas en aplicaci6n
del presence Real Decreto-ley, en to que a danos
materiales se refiere, no podra superar, en ning6n
caso, la diferencia entre el valor del da6o producido
y el importe de las ayudas o indemnizaciones que
por los mismos conceptos, pudieran concederse por
otros organismos ptiblicos, nacionales o internacio-
nales, o correspondieran en virtud de la existencia
de p6lizas de aseguramiento .

661



REALES DECRETOS-LEYES

Disposici6n final primera

El Gobiemo y los distintos Departamentos minis-
teriaies, en el 5mbito de sus competencias, dictaran
las disposiciones necesarias y establecerAn los plazos
para la ejecuci6n de to establecido en el presence
Real Decreto-ley .

Disposici6n final segunda
El presence Real Decreto-ley entrari en vigor el

mismo dia de su publicaciOn en el «Boletin Oficial
del Estado» .
Dado en Madrid, 14 de marzo de 1997 .

JUAN CARLOS R.
El Presidente del Gobiemo,

JOSt MARIA AZNAR L6PEZ

RESOLUCIbN DE 10 DE ABRIL DE 1997, DEL CONGRESO DE LOS DIPU-
TADOS, POR LA QUE SE ORDENA LA PUBLICACION DEL ACUERDO
DE CONVALIDACI6N DEL REAL DECRETO-LEY 4/1997, DE 14 DE
MARZO, POR EL QUE SE ADOPTAN MEDIDAS URGENTES PARA
REPARAR LOS DANOS CAUSADOS POR INUNDACIONES Y TEM-
PORALES («BOE» n6m . 92, de 17 de abril de 1997) .

De conformidad con to dispuesto en el articu-
lo 86 .2 de la Constituci6n, el Congreso de los Dipu-
tados, en su sesi6n del dia de hoy, acord6 convalidar
el Real Decreto-ley 4/1997, de 14 de marzo, por el
que se adoptan medidas urgentes para reparar los
dafios causados por inundaciones y temporales,

publicado en el «Boletin Oficial del Estado», n6me-
ro 64, de 15 de marzo de 1997 .
Se ordena la publicaci6n para general conocimiento.
Palacio del Congreso de los Diputados, a 10 de

abril de 1997.-El Presidente del Congreso de los
Diputados, Trillo-Figueroa Martinez-Conde .
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